
DIreccifrn de 
Presupuestos

Gefikffto de Chile

Ministerio de Hacienda 
Reg.360UU

REF.: MODIFICA PRESUPUESTO 
VIGENTE DEL SECTOR PÚBLICO.

MINISTERIO DE HACIENDA 
OFICINA DE PARTES

RECEPCIÓN

CONTRALORlA GENERAL 
TOMA DE RAZON

RECEPCIÓN

OEPAftl 
jurídico —

DfiFTR 
▼ REG’STRO

OePAffT 
CONTABA

SUS OCR 
C CCNtRAL -- -----------

SUS D6P 
£ CUENTAS —

3Ua OCB 
CP V 

BIENES NAC
— ------

OCPART 
AUOlTOftlA —
06PAAT 

VOP u »T —

SUB OEP 
MUNICIP ...............

------- ---

REFRENDACION

REF POR S 
IMPUTAC..... ...........
ANOT POR S . ..
IMPUTAC

0EDUC.07O.

I
I

FirnAtí
l|3C

'U estos 
loU 

■S

SANTIAGO, 2 6 JUL 2025

N” -------g-U______ !

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N® 21.722, 
que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año 2025, y el Decreto de 
Hacienda N° 1.961 de 2024,

DECRETO:

MODIFÍCASE el presupuesto vigente de 
las Partidas del Sector Público que se 
incluye, en ios siguientes términos:

06668/2025

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 50 TESORO PÚBLICO
Capítulo 01 FISCO
Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

Sub Item Asís SubA

II
01

Denominación

VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS
Venta o Rescate de Títulos o Valores

Partida 50 TESORO PÚBLICO
Capítulo 01 FISCO
Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

Miles de S
Incremento Reducción

14.162.893
14.162.893

Sub Item Asig SubA Denominación
Miles de S

Incremento Reducción
27 APORTE FISCAL LIBRE 14.162.893

09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN 17.484.393 3.321.500
001 Subsecretaría de Educación 2.596.500
017 Dirección de Educación Pública 125.000
018 Servicio Local de Educación Barrancas 770.981
019 Servicio Local de Educación Puerto Cordillera 215.609
022 Servicio Local de Educación Costa Araucania 347.254
023 Servicio Local de Educación Chinchorro 267.581
024 Servicio Local de Educación Gabriela Mistral 428.990
025 Servicio Local de Educación Andalién Sur 822.592
026 Servicio Local de Educación Atacama 1.424.144
027 Servicio Local de Educación Valparaíso 1.364.000
028 Servicio Local de Educación Colchagua 213.485
029 Servicio Local de Educación Llanquihue 186.475
030 Servicio Local de Educación Iquique 73.065
032 Servicio Local de Educación Maulé Costa 359.169
033 Servicio Local de Educación Punilla Cordillera 318.860
034 Servicio Local de Educación Aysén 450.803
035 Servicio Local de Educación Magallanes 1.820.677
040 Servicio Local de Educación Los Libertadores 566.410
041 Servicio Local de Educación Santa Rosa 1.120.028
042 Servicio Local de Educación Santa Corina 1.062.161
043 Servicio Local de Educación Del Pino 2.312.560
044 Servicio Local de Educación Andalién Costa 1.244.369
045 Servicio Local de Educación Valdivia 712.416
056 Servicio Local de Educación Chiloé 1.402.764
090 Subsecretaría de Educación Superior 600.000

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 09
Capítulo 01
Programa 01

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 1.100.000

01 Libre 1.100.000
21 GASTOS EN PERSONAL 500.000
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 600.000

01 Al Sector Privado 600.000
021 Liceos Bicentenario de Excelencia 600.000

Partida 09
Capítulo 01
Programa 03

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN

Sub Item Asig SubA

05
02

006

09

01
24

09
053
089
385
901

902

906

Denominación

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
Del Gobierno Central
Dirección de Educación Pública Programa Fortalecimiento 
de la Educación Pública
APORTE FISCAL
Libre
TRANSFERENCIAS CORRIENTES
A Unidades o Programas del Servicio
Asesoría y Apoyo a la Educación Escolar Pública
Desarrollo Curricular
Programa de Educación Intercultural Bilingüe
Asesoría y Apoyo a la Educación Escolar
Educación De Adultos y Reinserción Escolar
Plan Nacional de Tutorías, Aprendizajes Fundamentales y 
Convivencia Escolar (Pian de Reactivación Educativa)

Miles de $

Incremento Reducción
125.000
125.000

125.000

355.000
355.000
480.000
480.000
125.000
90.000

150.000
50.000
40.000
25.000

Partida 09
Capítulo 01
Programa 04

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN
DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE Y DIRECTIVO

Sub Item Asig SubA Denominación
Miles de $

Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 1.011.500

01 Libre 1.011.500
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.011.500

01 Al Sector Privado 41.000

519 Bonificación, por Aplicación letra g) Art. 72, DFL(Ed.) N° 1, de 
1997 41.000

03 A Otras Entidades Públicas 20.500
612 Centro De Liderazgo Educativo 20.500

09 A Unidades o Programas del Servicio 950.000
515 Evaluación de Desempeño Docente 950.000

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 09
Capítulo 01
Programa 11

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN
RECURSOS EDUCATIVOS

Sub Item Asig SubA Denominación
09 APORTE FISCAL

01 Libre
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

09 A Unidades o Programas del Servicio
383 Textos para la Educación Escolar

Miles de $

Incremento Reducción

130.000
130.000
130.000
130.000

130.000

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 17 DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA
Programa 02 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN ESCOLAR 

PÚBLICA

Miles de $
Sub Item Asia SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 125.000

01 Libre 125.000
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 125.000

02 Al Gobierno Central 125.000
001 Mejoramiento de la Calidad de la Educación 125.000

Partida 09
Capítulo 18
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN BARRANCAS
SERVICIO EDUCATIVO BARRANCAS

Miles de S
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 770.981

01 Libre 770.981
21 GASTOS EN PERSONAL 770.981

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 19 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUERTO CORDILLERA
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUERTO CORDILLERA

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 215.609

01 Libre 215.609
21 GASTOS EN PERSONAL 215.609TOMADO DE RAZÓN

POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 09
Capítulo 22
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA ARAUCANÍA
SERVICIO EDUCATIVO COSTA ARAUCANÍA

Miles de $
Sub Item Asia SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 347.254

01 Libre 347.254
21 GASTOS EN PERSONAL 347.254

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 23 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHINCHORRO
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHINCHORRO

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 267.581

01 Libre 267.581
21 GASTOS EN PERSONAL 267.581

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 24 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN GABRIELA MISTRAL
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO GABRIELA MISTRAL

Sub Item Asig SubA

09
01

21

Denominación

APORTE FISCAL
Libre
GASTOS EN PERSONAL

Miles de $

428.990
428,990
428.990

Incremento Reducción

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 25 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN SUR
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIÉN SUR

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 822.592

01 Libre 822,592
21 GASTOS EN PERSONAL 822.592

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 09
Capítulo 26
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ATACAMA
SERVICIO EDUCATIVO ATACAMA

Sub Item Asig SubA

09
01

21

Denominación
APORTE FISCAL
Libre
GASTOS EN PERSONAL

Miles de $
Incremento Redacción

1.424.144
1.424.144
1.424.144

Partida 09
Capítulo 27
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALPARAÍSO
SERVICIO EDUCATIVO VALPARAÍSO

Miles de S
Sub Item Asíe SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 1.364.000

01 Libre 1.364.000
21 GASTOS EN PERSONAL 1.364.000

Partida 09
Capítulo 28
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COLCHAGUA
SERVICIO EDUCATIVO COLCHAGUA

Miles de S
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 213.485

01 Libre 213.485
21 GASTOS EN PERSONAL 213.485

Partida 09
Capítulo 29
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LLANQUIHUE
SERVICIO EDUCATIVO LLANQUIHUE

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 186.475

01 Libre 186.475
21 GASTOS EN PERSONAL 186.475

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 30 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN IQUIQUE
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO IQUIQUE

Sub ítem Asia SubA

09
01

21

Denominación

APORTE FiSCAL
Libre
GASTOS EN PERSONAL

incremento Reducción
73.065
73.065
73.065

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 32 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAULE COSTA
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAULE COSTA

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 359,169

01 Libre 359.169
21 GASTOS EN PERSONAL 359.169

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 33 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUNILLA CORDILLERA
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUNILLA CORDILLERA

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 318.860

01 Libre 318.860
21 GASTOS EN PERSONAL 318.860

Partida 09
Capítulo 34
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN AYSÉN
SERVICIO EDUCATIVO AYSÉN

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 450.803

01 Libre 450.803

21 GASTOS EN PERSONAL 450.803

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 09
Capítulo 35
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES
SERVICIO EDUCATIVO MAGALLANES

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 1.820.677

01 Libre 1.820.677
21 GASTOS EN PERSONAL 1.820.677

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 40 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS LIBERTADORES
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LOS LIBERTADORES

Sub Item Asig SubA

09
01

21

Denominación

APORTE FISCAL
Libre
GASTOS EN PERSONAL

Miles de $

566.410
566.410
566.410

Incremento Reducción

Partida 09
Capítulo 41
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA ROSA
SERVICIO EDUCATIVO SANTA ROSA

Miles de S
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 1.120.028

01 Libre 1.120.028
21 GASTOS EN PERSONAL 1.120.028

Partida 09
Capítulo 42
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA CORINA
SERVICIO EDUCATIVO SANTA CORINA

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 1.062.161

01 Libre 1.062.161
21 GASTOS EN PERSONAL 1.062.161

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 09
Capítulo 43
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN DEL PINO
SERVICIO EDUCATIVO DEL PINO

Miles de $
Sub Item Asig SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 2,312.560

01 Libre 2.312.560
21 GASTOS EN PERSONAL 2.312.560

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 44 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN COSTA
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIÉN COSTA

Sub Item Asia SubA

09
01

21

Denominación

APORTE FISCAL
Libre
GASTOS EN PERSONAL

Miles de S

1.244.369
1.244,369
1.244.369

Incremento Reducción

Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Capítulo 45 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALDIVIA
Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALDIVIA

Sub Item Asia SubA

09
01

21

Denominación

APORTE FISCAL
Libre
GASTOS EN PERSONAL

Miles de $

Incremento Reducción
712.416
712,416
712.416

Partida 09
Capítulo 56
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHILOÉ
SERVICIO EDUCATIVO CHILOÉ

Sub Item Asie SubA

09 
01

Denominación

APORTE FISCAL
Libre
GASTOS EN PERSONAL

Miles de S

Incremento Reducción
1,402.764
1.402.764
1.402.76421

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



Partida 09
Capítulo 90
Programa 02

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR
FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICA

Miles de $
Sub Item Asia SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 430.000

01 Libre 430.000
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 430.000

03 Al Gobierno Central 430.000
202 Fondo Desarrollo Institucional art 1°DFL (Ed.)N°4de 1981 430.000

Glosas:

03 a) Reemplácese “$1,359.115 miles” por “$929.115 miles”

Partida 09
Capítulo 90
Programa 03

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR
EDUCACIÓN SUPERIOR

Miles de $
Sub Item Asia SubA Denominación Incremento Reducción
09 APORTE FISCAL 170.000

01 Libre 170.000
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 170.000

03 Al Gobierno Central 170.000
802 Fondo De Desarrollo Institucional 170.000

Glosas:

13 a) Reemplácese “$4.042.371 miles” por “$3.872.371 miles’

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas



ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

WIO MARCEL CULLELL

ministro
^ÍÍÍSTERIO OE HíS

Ministro de Hacienda

TOMADO DE RAZÓN
POR ORDEN DE LA CONTRALORA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

Fecha: 30/07/2025

MARIA SOLEDAD FRINDT RADA

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas




